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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội ngành Công Thương 

6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 

 

Thực hiện Quyết định số 2418/QĐ-UBND ngày 22/12/2023 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Bắc Kạn về việc ban hành Chương trình hành động thực hiện Kế 

hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2024; Sở 

Công Thương báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 

ngành Công Thương 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối 

năm 2024 như sau: 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024 

1. Về phát triển công nghiệp  

1.1. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu phát triển công nghiệp 

Giá trị sản xuất công nghiệp trên địa bàn tỉnh 6 tháng đầu năm ước đạt 

901,0 tỷ đồng, tăng 12,75% so với cùng kỳ năm trước, đạt 47,75% kế hoạch 

năm 2024. 

1.2. Tình hình thực hiện công tác quản lý nhà nước 

- Chủ trì tham mưu Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án Cấp điện 

nông thôn tỉnh Bắc Kạn năm 2024, theo đó UBND tỉnh đã phê duyệt chủ trương 

đầu tư tại Quyết định số 479/QĐ-UBND ngày 25/3/2024;  

- Tham mưu UBND tỉnh tổ chức thực hiện Bình chọn sản phẩm công 

nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp tỉnh - năm 2024, UBND tỉnh đã ban hành Quyết 

định số 651/QĐ-UBND ngày 15/04/2024 công nhận và cấp giấy chứng nhận cho 

27 sản phẩm, bộ sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp tỉnh - năm 2024; 

- Tham mưu UBND tỉnh tổ chức Hội thảo quốc tế tập huấn thu hút đầu tư 

nước ngoài tại tỉnh Bắc Kạn do Cục Xúc tiến thương mại - Bộ Công Thương 

(Vietrade) chủ trì; 

- Tham mưu xây dựng dự thảo Báo cáo tình hình thực hiện Chỉ thị 12/CT-

UBND và dự thảo Chỉ thị thay thế Chỉ thị 12/CT-UBND về thực hiện công tác 

quản lý hoạt động chế biến gỗ trên địa bàn tỉnh; 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức cuộc họp xem xét 

tình hình mất điện và đảm bảo cung cấp điện ổn định cho Khu công nghiệp 

Thanh Bình; tổ chức cuộc họp xem xét, thống nhất giải quyết các vướng mắc 

trong công tác quản lý hoạt động chế biến gỗ trên địa bàn tỉnh;  

- Chủ trì tổ chức Hội nghịtổng kết hoạt động khuyến công năm 2023, triển 

khai nhiệm vụ khuyến công năm 2024 với thành phần là một số Sở, ban, ngành 

có liên quan, phòng Kinh tế thành phố, phòng Kinh tế - hạ tầng các huyện, đại 
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diện một số cơ sở công nghiệp nông thôn trên địa bàn tỉnh; 

- Tổ chức Hội phổ biến, tuyên truyền và khảo sát, xây dựng các nội dung 

hỗ trợ cho các cơ sở sản xuất trong Làng nghề miến dong Côn Minh, huyện Na 

Rì cho các cơ sở công nghiệp nông thôn và hộ làm miến dong tại làng nghề 

miến dong xã Côn Minh, huyện Na Rì; 

- Tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến về các biện pháp sử dụng năng 

lượng an toàn, tiết kiệm và hiệu quả trong sinh hoạt và sản xuất của nhân dân, 

kết hợp triển khai hướng dẫn đánh giá tiêu chí số 4 về điện và tiêu chí số 7 về cơ 

sở hạ tầng thương mại nông thôn đối với các xã dự kiến đạt chuẩn nông thôn 

mới, nông thôn mới nâng cao năm 2024 trên địa bàn tỉnh. 

- Chủ đầu tư dự án đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật cơ bản các cụm công 

nghiệp trên địa bàn tỉnh: Dự án đang được triển khai theo kế hoạch tiến độ đã 

được UBND tỉnh chấp thuận tại Công văn số 2384/UBND-GTCNXD ngày 

12/4/2024 (với 04 gói thầu thi công: gói số 14, 15,16,17). 

Đến thời điểm báo cáo, dự án đã giải ngân 22.301 triệu đồng/52.946 triệu 

đồng (đạt 42% kế hoạch vốn được giao năm 2024), đảm bảo theo tiến độ cam 

kết được UBND tỉnh chấp thuận tại Công văn số 2942/UBND-TH ngày 

06/5/2024. Đến nay, các cụm công nghiệp đang được các nhà đầu tư thứ cấp quan 

tâm, tìm hiểu, trong đó Công ty Cổ phần thiết bị Hitech Quốc Tế đã được UBND 

tỉnh chấp thuận chủ trương đầu tư tại Quyết định số 924/QĐ-UBND ngày 

29/5/2024; Công ty cổ phần đầu tư xây dựng hạ tầng và giao thông (Intracom) 

đang thực hiện các thủ tục xin chấp thuận chủ trương đầu tư (cụm công nghiệp 

Vằng Mười); Công ty TNHH Đúc Luyện kim Bắc Kạn đang thực hiện các thủ tục 

xin chấp thuận chủ trương đầu tư (cụm công nghiệp Nam Bằng Lũng). 

2. Về phát triển thương mại, dịch vụ 

2.1. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu phát triển thương mại, dịch vụ 

Hoạt động thương mại trên địa bàn tỉnh nhìn chung diễn ra ổn định, hàng 

hoá được lưu thông thuận lợi, phong phú, đa dạng về mẫu mã, chất lượng đảm 

bảo, đáp ứng đầy đủ nhu cầu tiêu dùng của nhân dân trong tỉnh; hoạt động xuất 

nhập khẩu có nhiều khởi sắc. Giá cả hàng hóa nhìn chung không có nhiều biến 

động. Chỉ số giá bình quân 5 tháng đầu năm 2024 so với cùng kỳ tăng 4,23%.  

6 tháng đầu năm 2024, tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ 

ước đạt 4.705 tỷ đồng, tăng 12,1% so với cùng kỳ năm trước, đạt 56,08% kế 

hoạch năm 2024, đạt 106,2% so với kịch bản tăng trưởng 6 tháng đầu năm; đạt 

49,2% kịch bản tăng trưởng cả năm. Đến hết năm 2024 phấn đấu hoàn thành 

100% kịch bản tăng trưởng năm 2024 (đạt 9.560 tỷ đồng). 

6 tháng đầu năm 2024, tổng kim ngạch xuất nhập khẩu ước đạt 17,5 triệu 

USD, tăng 59% so với cùng kỳ năm trước; đạt 58,8% so với KH năm 2024, đạt 

106% so với kịch bản tăng trưởng 6 tháng đầu năm; đạt 41,2% kịch bản tăng 

trưởng cả năm. Các mặt hàng xuất khẩu chủ yếu là Kẽm sulphat, chì chưa gia 

công, Đũa gỗ, Gỗ ván sàn Công nghiệp nhiều lớp, các mặt hàng hoa quả đã qua 
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chế biến…và mặt hàng nhập khẩu chủ yếu là Tinh quặng chì, Chế phẩm hoá 

học; Verneer nguyên liệu, thiết bị khác. Phấn đấu đến hết năm 2024 hoàn thành 

100% kịch bản tăng trưởng năm 2024 (đạt 42,5 triệu USD). 

2.2. Tình hình thực hiện công tác quản lý nhà nước 

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành và triển khai Phương án số 27/PA-

UBND ngày 19/01/2024 chuẩn bị nguồn hàng, dự trữ hàng hóa thiết yếu phục 

vụ Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn; 

- Xây dựng Phương án dự trữ, đảm bảo cung cấp hàng hóa, một số mặt 

hàng thiết yếu phục vụ công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên 

địa bàn tỉnh Bắc Kạn năm 2024; 

- Chủ trì xây dựng dự thảo Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Quy chế xây dựng, quản lý và thực hiện chương trình xúc tiến thương mại tỉnh 

Bắc Kạn ban hành kèm theo Quyết định số 28/2022/QĐ-UBND ngày 18/8/2022 

của UBND tỉnh Bắc Kạn; 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức “Ngày Hội hàng 

hóa vì người tiêu dùng năm 2024”  tại thôn Bắc Sen, xã Xuân Dương, huyện Na 

Rì, diễn ra cùng với Lễ hội văn hóa truyền thống “Chợ tình Xuân Dương” và các 

hoạt động hưởng ứng “Tuần Văn hóa- Du lịch” tỉnh Bắc Kạn năm 2024; 

- Phối hợp với Trung tâm thương mại Vincom Bắc Kạn (Vincom Plaza 

Bắc Kạn) tổ chức hoạt động “Phiên chợ ngày Xuân” nhân dịp Tết Nguyên đán 

Giáp Thìn 2024 tại Vincom Plaza Bắc Kạn; 

- Tổ chức gian hàng của tỉnh Bắc Kạn tham gia Tuần lễ quảng bá văn hóa, 

bán hàng đặc sản Lễ hội Tết 2024 tại NovaWorld Phan Thiết, Bình Thuận;tổ 

chức gian hàng tham gia Hội chợ Công Thương vùng Tây Bắc – Điện Biên năm 

2024 và Hội nghị thúc đẩy kết nối vùng trong phát triển thương mại điện tử tại 

tỉnh Điện Biên; tham dự chuỗi sự kiện xúc tiến thương mại và phát triển xuất 

khẩu vùng Trung du miền núi phía Bắc tại thành phố Lào Cai, tỉnh Lào Cai; 

tham gia Hội chợ triển lãm hàng công nghiệp nông thôn tiêu biểu khu vực miền 

phía Bắc năm 2024; 

- Hỗ trợ và triển khai, thông tin về các chương trình hội chợ, hội nghị, 

hoạt động xúc tiến thương mại do Bộ, ngành, các địa phương trên cả nước tổ 

chức đến các doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh để nghiên cứu, tham dự; 

Tham dự các chương trình xúc tiến thương mại do Bộ, ngành, các tỉnh, thành 

phố tổ chức. 

3. Đánh giá chung  

- Kết quả đạt được: 

Từ đầu năm đến nay, nhìn chung tình hình sản xuất, kinh doanh lĩnh vực 

công thương trên địa bàn tỉnh được duy trì ổn định, các chỉ số phát triển kinh tế 

của ngành được duy trì và đều có sự tăng trưởng so với cùng kỳ năm trước; công 

tác quản lý nhà nước lĩnh vực công thương luôn được UBND tỉnh quan tâm chỉ 

đạo, các sở, ngành, địa phương, đơn vị quan tâm phối hợp thực hiện. 
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- Khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân: 

+ Đối với nhóm sản phẩm công nghiệp khai khoáng: 

Điều kiện khai thác các mỏ khoáng sản, đặc biệt khai thác hầm lò ngày càng 

khó khăn, phức tạp và chi phí sản xuất cao (đặc biệt tại các mỏ khoáng sản quy mô 

nhỏ, phân tán nhỏ lẻ), một số mỏ vẫn chưa tìm được thân quặng chính, sản lượng 

thấp, như: Mỏ chì kẽm Nà Quản, mỏ chì kẽm Sáo Sào, mỏ sắt Nà Nọi,... Vì vậy, 

hầu hết các nhà máy chế biến khoáng sản thiếu nguyên liệu sản xuất. 

Khó khăn trong việc tuyển dụng công nhân phục vụ ngành công nghiệp 

khai khoáng, đặc biệt lao động đã qua đào tạo, lao động có trình độ chuyên môn 

kỹ thuật phù hợp. 

Một số mỏ khoáng sản khai thác đá vôi làm VLXD thông thường điều 

chỉnh tăng công suất còn mất nhiều thời gian, chưa tổ chức khai thác với công 

suất đáp ứng kịp thời thị trường tiêu thụ (như mỏ đá Suối Viền, mỏ đá vôi Cốc 

Ngận, mỏ đá vôi Lũng Váng,...). 

+ Về công nghiệp chế biến: 

Một số sản phẩm có giá trị gia tăng cao sụt giảm về sản lượng sản xuất, 

điển hình như sản phẩm ván dán... do khó khăn về thị trường tiêu thụ sản phẩm, 

chi phí vận tải lớn; nguồn nguyên liệu cung cấp cho các nhà máy chế biến gỗ 

chưa đảm bảo tính ổn định; các cơ sở chế biến gỗ nhỏ lẻ (ván bóc, dăm gỗ,...) 

phát triển tự phát diễn ra phức tạp và chưa chấp hành các quy định về đất đai, 

môi trường nên khó khăn trong việc tạo chuỗi sản xuất, liên kết với các nhà máy 

sản xuất ván dán với sản phẩm đáp ứng tiêu chuẩn xuất khẩu. 

Các chủ đầu tư dự án sản xuất kim loại đã cơ bản làm chủ công nghệ sản 

xuất, tìm kiếm nguồn nguyên liệu để phục vụ sản xuất. Tuy nhiên, còn gặp nhiều 

khó khăn và hầu hết các nhà máy đều thiếu nguyên liệu; một số sự cố mất điện 

đột xuất do thời tiết cũng ảnh hưởng đến kế hoạch sản xuất. 

Một số dự án sản xuất vật liệu xây dựng (gạch nung) dừng sản xuất (Nhà 

máy gạch của Công ty CP Xi măng Bắc Kạn – DATC, Nhà máy gạch Cẩm 

Giàng) do chưa có vùng nguyên liệu (mỏ đất sét) phục vụ sản xuất. 

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024 

1. Dự báo tình hình thực hiện  

Từ nay đến hết năm 2024 ngành công nghiệp tiếp tục phần đấu hoàn 

thành các chỉ tiêu sản xuất công nghiệp, nhất là các sản phẩm có giá trị gia tăng 

cao, đóng góp lớn cho sự tăng trưởng của ngành như các sản phẩm khai khoáng, 

sản phẩm chế biến gỗ tại KCN Thanh Bình, sản phẩm thực phẩm (miến dong, 

rượu trắng…). Bên cạnh đó, ngành công nghiệp còn có một số sản phẩm có dự 

địa để đạt tốc độ tăng trưởng như: Sản phẩm ván sàn tại KCN Thanh Bình dự 

kiến sản xuất năm 2024 đạt 500.000m2 (tăng 250.000m2 so với thực hiện năm 

2023); Sản phầm đồ gỗ dùng một lần (dao, thìa, dĩa…) tại KCN Thanh Bình dự 

kiến sản xuất năm 2024 đạt 60 triệu sản phẩm (tăng 20 triệu sản phẩm so với 

thực hiện năm 2023); Ngành công nghiệp sản xuất kim loại trong 6 tháng cuối 
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năm 2024 phấn đấu đạt và vượt kế hoạch đề ra trên cơ sở dây chuyền sản xuất 

kẽm sunfát của Dự án nhà máy điện phân chì kẽm Bắc Kạn hoạt động sản xuất 

ổn định, Dự án Nhà máy sản xuất feromangan hoạt động đủ nguyên liệu sản 

xuất (lấy từ quặng ôxít, mangan nghèo mỏ Nà Tùm), Dây chuyên điện phân chì 

của Công ty TNHH Hoàng Nam Bắc Kạn đã lắp đặt cơ bản hoàn thiện và dự 

kiến đi vào sản xuất trong trung tuần Quý III/2024,…Trong 6 tháng cuối năm 

2024, cùng với việc đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công, đặc biệt các 

dự án giao thông, xây dựng cơ bản,… và một số mỏ đá vôi hoàn thiện thủ tục 

nâng công suất khai thác và một số mỏ mới cấp phép đi vào hoạt động là cơ sở 

ngành công nghiệp vật liệu xây dựng đạt và vượt kế hoạch đề ra. 

Với kết quả 5 tháng đầu năm và dự ước kết quả 6 tháng, tình hình thị 

trường tiếp tục sẽ ổn định và phát triển. Chỉ số giá tiêu dùng có thể tăng do tác 

động từ việc tăng lương, dự báo sẽ tác động tăng thu nhập và chi tiêu dùng xã 

hội, do đó chỉ tiêu về tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ có khả 

năng sẽ tăng và vượt kế hoạch. Giá trị tổng kim ngạch xuất nhập khẩu dự báo 

đạt so với kịch bản tăng trưởng đề ra; một số dự án đi vào hoạt động làm gia 

tăng giá trị nhập khẩu, một số doanh nghiệp gỗ mở rộng thị trường và chuyển 

đổi sản xuất (ván dán sang ván sàn), xuất khẩu tăng vào 6 tháng cuối năm 2024. 

2. Nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm 

2.1. Tiếp tục tăng cường công tác chỉ đạo, điều hành quyết liệt nhằm thực 

hiện hoàn thành các chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2024 của ngành công thương 

đã được UBND tỉnh giao vàtriển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải 

pháp tại Quyết định số 2418/QĐ-UBND ngày 22/12/2023 của UBND tỉnh về 

việc ban hành Chương trình hành động thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - 

xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2024; Kế hoạch số 206/KH-UBND 

ngày 26/3/2024 thực hiện kịch bản tăng trưởng ngành Công Thương trên địa bàn 

tỉnh Bắc Kạn năm 2024. Tiếp tục tổ chức thực hiện tốt các nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã hội thuộc lĩnh vực ngành công thương theo kế hoạch của UBND 

tỉnh, của ngành đã đề ra từ đầu năm. 

2.2. Nghiêm túc chấp hành và tổ chức triển khai thực hiện các ý kiến chỉ 

đạo của Chính phủ, Bộ, ngành Trung ương, Bộ Công Thương, của Tỉnh ủy, 

HĐND, UBND tỉnh tại các Thông báo và các văn bản chỉ đạo điều hành đảm 

bảo chất lượng và tiến độ thời gian giao. 

2.3. Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu trong chỉ đạo thực hiện 

nhiệm vụ, trong lãnh đạo, chỉ đạo; nâng cao ý thức trách nhiệm, đạo đức công 

vụ trong đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức; thực hiện tốt công tác 

kiểm tra, giám sát, công tác hậu kiểm thực hiện nhiệm vụ của các phòng, đơn vị.  

2.4. Phối hợp với các Sở, ngành và UBND các địa phương tăng cường 

công tác quản lý nhà nước về hoạt động công nghiệp, thương mại; triển khai 

thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp thuộc thẩm quyền và thuộc lĩnh vực ngành 

quản lý nhằm tháo gỡ khó khăn để các doanh nghiệp công nghiệp, thương mại 
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hoạt động ổn định, hiệu quả. 

2.5. Về phát triển công nghiệp 

- Tiếp tục đôn đốc, hỗ trợ và kịp thời tháo gỡ khó khăn cho các doanh 

nghiệp khai thác khoáng sản đảm bảo sản xuất đủ công suất thiết kế (tinh quặng 

chì, kẽm, sắt, quặng oxít chì kẽmm,...) và tổ chức hội nghị gặp mặt giữa các 

doanh nghiệp khai khoáng, doanh nghiệp chế biến sâu khoáng sảnnhằm tập 

trung, huy động tối đa nguyên liệu cho các nhà máy chế biến sâu khoáng sản 

trên địa bàn tỉnh Băc Kạn. 

- Chủ động đôn đốc, hướng dẫn và giải quyết nhanh các thủ tục hành 

chính cho các dự án công nghiệp, đặc biệt các dự án điều chỉnh, mở rộng sản 

xuất (như Dự án nhà máy luyện chì 20.000 tấn/năm; dự án nhà máy sản xuất 

fero mangan 60.000 tấn/năm, một số dự án nâng công suất khai thác đá vôi làm 

vật liệu xây dựng thông thường,...). 

- Đôn đốc các dự án chế biến gỗ trong khu công nghiệp Thanh Bình hoạt 

động sản xuất đảm bảo kế hoạch năm 2024, nhất là các dự án sản xuất ván dán. 

- Kiểm tra, rà soát hoạt động sản xuất rượu, nhất là hoạt động sản xuất 

rượu thủ công nhằm mục đích kinh doanh trên địa bàn tỉnh để tính đúng, tính đủ 

sản lượng sản xuất rượu trên địa bàn các huyện, thành phố. 

- Đôn đốc dự án sản xuất vật liệu xây dựng (đá vôi làm vật liệu xây dựng 

thông thường, gạch tuynel, gạch không nung) tập trung sản xuất phục vụ hoạt 

động xây dựng trong những tháng cao điểm cuối năm. 

- Đôn đốc các chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ đầu tư xây dựng các dự án 

thủy điện đã được cấp chủ trương đầu tư khẩn trương đầu tư xây dựng sớm đưa 

dự án vào vận hành phát điện.  

2.6. Về phát triển thương mại 

- Thường xuyên tổng hợp thông tin tình hình diễn biến thị trường, dự báo 

tình hình thị trường kịp thời, sát thực tế, bình ổn giá; theo dõi, cập nhật thông tin 

về các cơ sở cung cấp hàng hóa thiết yếu và tham mưu xây dựng phương án dự 

trữ hàng hóa thiết yếu;  

- Tăng cường kiểm tra, kiểm soát việc chấp hành quy định Nhà nước về 

giá hàng hóa tại các chợ, siêu thị, trung tâm thương mại. Hướng dẫn, hỗ trợ các 

hệ thống siêu thị, cơ sở sản xuất, kinh doanh chủ động dự trữ hàng hóa, thực 

hiện các chương trình khuyến mại, giảm giá phục vụ nhân dân trên địa bàn 

tỉnh,… 

- Quản lý, bình ổn thị trường hàng hóa thiết yếu, đặc biệt là đối với mặt hàng 

xăng dầu để đảm bảo cung ứng phục vụ sản xuất, tiêu dùng trên địa bàn tỉnh; 

- Triển khai có hiệu quả các chương trình xúc tiến thương mại và phát 

triển thương mại điện tử. Tổ chức, tham gia các chương trình xúc tiến thương 

mại trong nước và thị trường nước ngoài; tổ chức chương trình xúc tiến thương 

mại ngoài tỉnh với quy mô khoảng 15-20 gian hàng; tổ chức, tham gia tối thiểu 
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được 05 hội chợ, triển lãm tại các tỉnh, thành phố trong nước và tham gia các 

hoạt động xúc tiến thương mại, kết nối giao thương do Bộ Công Thương tổ 

chức. Hỗ trợ 08 cơ sở sản xuất, kinh doanh đưa sản phẩm tham gia các sàn 

thương mại điện tử trong nước. Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, 

UBND thành phố Bắc Kạn và UBND các huyện, thành phố tổ chức Ngày hội 

nông sản - OCOP, du lịch 6 tỉnh Việt Bắc và Lễ hội Ẩm thực - Rượu men lá tỉnh 

Bắc Kạn; 

- Tổ chức 01 hội nghị đối thoại cấp tỉnh tháo gỡ khó khăn về xuất nhập khẩu; 

- Cung cấp thông tin cho các doanh nghiệp về định hướng xuất khẩu, thị 

trường xuất khẩu, sản phẩm xuất khẩu. Gặp gỡ, làm việc, trao đổi và khuyến 

khích các doanh nghiệp có hoạt động xuất nhập khẩu kê khai và làm thủ tục hải 

quan qua Chi cục Hải quan Bắc Kạn để đóng góp hoàn thành các chỉ tiêu về 

tổng kim ngạch xuất nhập khẩu trên địa bàn tỉnh, góp phần tăng thu ngân sách 

cho địa phương. 

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã 

hội ngành Công Thương 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng 

cuối năm 2024 của Sở Công Thương Bắc Kạn./. 

Nơi nhận: 

Gửi bản giấy: 
- Vụ Kế hoạch, Bộ Công Thương; 
Gửi bản điện tử: 
- Vụ Kế hoạch, Bộ Công Thương; 
- Sở KH&ĐT;  
- Cục Thống kê tỉnh;                                                                    
- BGĐ; 
- Các phòng, TTKC&XTTM;                                                                                                                 
- Lưu: VT, VP. 

GIÁM ĐỐC 

 
 

 

 

 

 

Hà Sỹ Thắng 

 

 



PHỤ LỤC 

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN QUYẾT ĐỊNH SỐ 2418/QĐ-UBND NGÀY 22/12/2023 CỦA UBND TỈNH BẮC KẠN 

(Kèm theo Báo cáo số           /BC-SCT ngày           /6/2024 của Sở Công Thương Bắc Kạn) 

TT Nhiệm vụ 
Đơn vị  

chủ trì 

Đơn vị  

phối hợp 

Thời gian 

thực hiện, 

hoàn thành 

Tình hình triển khai thực hiện 

1.  

Thu hút đầu tư, hướng dẫn và thẩm định 

thành lập các cụm công nghiệp và đôn đốc 

tiến độ đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật 

các cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh. 

Sở Công 

Thương 

UBND huyện, thành phố 

và các chủ đầu tư 

Thường 

xuyên 
Đơn vị đang triển khai thực hiện 

2.  
Tổ chức bình chọn sản phẩm công nghiệp 

nông thôn tiêu biểu cấp tỉnh năm 2024 

Sở Công 

Thương 

UBND các huyện, thành 

phố 
Quý II, III 

Đã tham mưu UBND tỉnh thực hiện hoàn 

thành nhiệm vụ và UBND tỉnh đã ban hành 

Quyết định số 651/QĐ-UBND ngày 

15/04/2024 công nhận và cấp giấy chứng nhận 

cho 27 sản phẩm, bộ sản phẩm công nghiệp 

nông thôn tiêu biểu cấp tỉnh - năm 2024 

3.  

Đôn đốc tiến độ đầu tư các dự án/nhà máy 

công nghiệp lớn trên địa bàn tỉnh sớm đi 

vào sản xuất theo kế hoạch 

Sở Công 

Thương 

Các Sở, ngành liên quan, 

UBND các huyện/thành 

phố 

Thường 

xuyên 
Đơn vị đang triển khai thực hiện 

4.  

Dự thảo Quyết định sửa đổi, bổ sung một 

số điều của Quy chế xây dựng, quản lý và 

thực hiện chương trình xúc tiến thương 

mại tỉnh Bắc Kạn ban hành kèm theo 

Quyết định số 28/2022/QĐ -UBND ngày 

18/8/2022 của UBND tỉnh Bắc Kạn 

Sở Công 

Thương 
Các Sở, ban, ngành Tháng 6 

Đơn vị đã xây dựng xong dự thảo, đã xin ý 

kiến góp ý của các sở, ngành, UBND các 

huyện, thành phố; hiện nay, đơn vị đang xin 

ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp 

5.  Triển khai các nhiệm vụ phát triển thương Sở Công Các Sở, ban, ngành Quý II, III Đơn vị đang nghiên cứu thực hiện 
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TT Nhiệm vụ 
Đơn vị  

chủ trì 

Đơn vị  

phối hợp 

Thời gian 

thực hiện, 

hoàn thành 

Tình hình triển khai thực hiện 

mại miền núi, vùng sâu, vùng xa giai đoạn 

2021 - 2025 

Thương 

6.  
Nhân rộng mô hình chợ đảm bảo ATTP 

tại 3 chợ 

Sở Công 

Thương 

UBND các huyện, thành 

phố 
Quý II, III Đơn vị đang nghiên cứu thực hiện 

7.  

Tổ chức gian hàng giới thiệu các sản 

phẩm hàng hóa Bắc Kạn năm 2024 ngoài 

tỉnh 

Sở Công 

Thương 

Các Sở, ngành; UBND 

các huyện, thành phố và 

các doanh nghiệp, hợp 

tác xã, hộ kinh doanh 

Năm 2024 

Đơn vị đã tham mưu tổ chức gian hàng của 

tỉnh Bắc Kạn tham gia: 

- Tuần lễ quảng bá văn hóa, bán hàng đặc 

sản Lễ hội Tết 2024 tại NovaWorld Phan 

Thiết, Bình Thuận trong tháng 02/2024; 

- Tham gia Hội chợ Công Thương vùng Tây 

Bắc – Điện Biên năm 2024 và Hội nghị thúc 

đẩy kết nối vùng trong phát triển thương mại 

điện tử tại tỉnh Điện Biên; 

- Tham gia Hội chợ triển lãm hàng công 

nghiệp  nông thôn tiêu biểu khu vực miền 

phía Bắc năm 2024. 

8.  

Tổ chức ngày hội nông sản - OCOP và tôn 

vinh sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu 

biểu tỉnh Bắc Kạn năm 2024 

Sở Công 

Thương 

Các Sở, ngành; UBND 

các huyện, thành phố và 

các doanh nghiệp, hợp 

tác xã, hộ kinh doanh 

Quý III, IV Đơn vị đang nghiên cứu thực hiện 
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